
NEVE  

COMUNE   DI   PRATO  SESIA 
PROVINCIA  DI  NOVARA 

 AREA SERVIZI TECNICI – OPERE PUBBLICHE 
 

***  
DETERMINAZIONE  N.  27                       DEL 22.10.2013 
 
OGGETTO : Servizio di sgombero neve, salatura ed insabbiatura strade per la stagione invernale 2013/2014.   
CIG 5391020A6E 
 
L’anno Duemilatredici  il giorno ventidue del mese di Ottobre, alle ore 11 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

Visti i pareri sotto riportati; 
 
Visto l’art. 27 del D.L. n. 77/95 ; 
 
Visto l’art. 16 del Regolamento di Contabilità approvato con atto del C.C. n.  34 del 04.11.1997 ; 
 
Vista la proposta dell’Ufficio Tecnico ; 
 
Visto gli artt. 10 e 11 del Regolamento Comunale sull’ordinamento degli Uffici e servizi approvato con atto della 
G.C. n. 138 del 17.12.1997 ; 
 
Vista la deliberazione della G.C. n. 102/09 di designazione di Responsabili del servizio e i relativi provvedimenti di 
nomina da parte del Sindaco n. 08/2009 e n. 09/2009 del 28.12.2009; 
 
Vista la deliberazione della Giunta Comunale n.  67 del  07.10.2013 di approvare il P.R.O. anno 2013; 
 
Richiamata la Deliberazione della Giunta Comunale 83 del 19.09.2011 con cui si è approvato il Disciplinare di 
appalto per il servizio di sgombero neve, salatura ed insabbiatura strade comunali; 
 
Dato atto che in prossimità della stagione invernale 2013/2014, al fine di scongiurare situazioni di pericolo e di 
rendere percorribili le strade comunali anche in condizioni meteo avverse occorre garantire il servizio di sgombero 
neve, salatura ed insabbiatura delle strade comunali,  e che il precedente contratto risulta scaduto. 
 
Visto l’art. 125, comma 11 del D.Lgs. 12 Aprile 2006 n. 163 e ss.mm.ii. che prevede, per servizi o forniture di 
importo pari o superiore a quarantamila euro e fino alle soglie di cui al comma 9, il ricorso ad affidamento mediante 
cottimo fiduciario, nel rispetto dei principi di trasparenza, rotazione, parità di trattamento, previa consultazione di 
almeno cinque operatori economici, se sussistono in tale numero soggetti idonei, individuati sulla base di indagini di 
mercato ovvero tramite elenchi di operatori economici predisposi dalla stazione appaltante, nonché la possibilità, per 
servizi o forniture inferiori a quarantamila euro, di procedere con affidamento diretto da parte del responsabile del 
procedimento. 
 
Visto al riguardo nonché l’art. 4 e 5 del Regolamento Comunale per l’affidamento di lavori, forniture e servizi in 
economia che prevede fino a un determinato importo massimo (€ 40.000 per lavori ed € 20.000 per servizi e 
forniture) l’affidamento diretto da parte del Responsabile del Procedimento ad apposita Ditta scelta dallo stesso e 
dopo aver verificato la congruità dell’offerta; 
 
Visto che le esigenze dell’Amministrazione per il servizio di cui trattasi riguardano l’efficacia e la tempestività di 
intervento, con l’obbligo di dover: operare in qualunque orario diurno o notturno, in qualunque giorno, anche 
festivo, senza maggiorazioni di tariffa; in caso di nevicate intervenire tempestivamente di propria iniziativa in 
qualunque momento, senza necessità di ricevere alcuna disposizione o chiamata,  mediante impiego di idonei mezzi 



meccanici (spartineve e spargisale, materiale escluso) adeguati alla natura del territorio comunale e della viabilità, al 
fine di garantire la sicurezza stradale; 
 
 Visto che la ricerca presso il mercato elettronico della pubblica amministrazione, relativamente alle esigenze 
dell’Amministrazione, non ha prodotto risultati utili ed efficaci alle finalità del servizio; 
 
Visto che risulta comunque urgente e indifferibile procedere all’affidamento del servizio di cui sopra ad apposita 
Ditta in possesso dei requisiti tecnico professionali  ed in grado di garantire l’espletamento del servizio con le 
modalità sopra evidenziate; 
 
Visto che in virtù di quanto sopra si è chiesto con nostra nota n. 3929 del 10.10.2013, il preventivo di spesa  alle 
condizioni tutte indicate nel disciplinare di incarico approvato, allegato alla lettera di invito, a n. 6 ditte specializzate 
nel settore e precisamente: 
GRANIERI Domenico  - Via dei Partigiani n. 48 – PRATO SESIA (NO) 
NUOVA SACCED s.r.l. – VIa Cimitero n. 8 – 28077 PRATO SESIA (NO) 
CAVALLAZZI  Alessio – Via Matteotti n. 24 – 28077 PRATO SESIA (NO) 
BARBI Marco – Via dei Partigiani n. 43 – 28077 PRATO SESIA (NO) 
VALPER s.n.c. di Aprile Giovanni – Via Centro n. 1 – 13026 RIMASCO (VC) 
FORNARA Giorgio – Via Novara n. 500 – 28078 ROMAGNANO SESIA (NO) 
 
Dato atto che nei termini stabiliti dalla nota inviata sono pervenute le seguenti offerte: 
1) NUOVA SACCED s.r.l.  
- Importo fisso per fermo mezzo operativo €  1.300,00 + i.v.a.  
- tariffa oraria  €  58,50 + i.v.a. 
- Importo fisso per fermo mezzo operativo €  1.900,00 + i.v.a.  
- tariffa oraria  €  71,00 + i.v.a. 
2) VALPER s.n.c. di Aprile Giovanni 
- Importo fisso per fermo mezzo operativo € 1.000,00 + i.v.a.  
- tariffa oraria  €   58,00+ i.v.a. 
- Importo fisso per fermo mezzo operativo € 1.500,00 + i.v.a.  
- tariffa oraria  €   65,00 + i.v.a. 
3) FORNARA Giorgio 
- Importo fisso per fermo mezzo operativo €  2.400,00+ i.v.a.  
- tariffa oraria  € 75,00 + i.v.a. 
- Importo fisso per fermo mezzo operativo €  1.500,00+ i.v.a.  
- tariffa oraria  € 70,00 + i.v.a. 
 
Dato altresì atto che non sono pervenute altre offerte; 
 
Considerato che l’offerta presentata dalla Ditta VALPER s.n.c. di Aprile Giovanni risulta la più conveniente e 
pertanto ritenuta la stessa degna di accoglimento; 
 
Ritenuto pertanto, alla luce di quanto sopra espresso, di affidare il servizio in questione agli importi di seguito 
indicati: 
- Importo fisso per fermo mezzo operativo € 1.000,00 + i.v.a.  
- tariffa oraria  €   58,00+ i.v.a. 
- Importo fisso per fermo mezzo operativo € 1.500,00 + i.v.a.  
- tariffa oraria  €   65,00 + i.v.a. 
 
Visto altresì il disciplinare d’incarico per il servizio di che trattasi; 
 
 

DETERMINA  
 

1)  Di affidare alla Ditta Ditta VALPER s.n.c. di Aprile Giovanni il servizio di sgombero neve, salatura ed 
insabbiatura strade per la stagione invernale 2013/2014 alle condizioni contenute nel disciplinare d’incarico 



approvato con Deliberazione della Giunta Comunale n. 83 del 19.09.2011, e nella propria offerta pervenuta in data 
21.10.2013  prot. n. 4049 e per gli importi di seguito specificati : 
- Importo fisso per fermo mezzo operativo € 1.000,00 + i.v.a.  
- tariffa oraria  €   58,00+ i.v.a. 
- Importo fisso per fermo mezzo operativo € 1.500,00 + i.v.a.  
- tariffa oraria  €   65,00 + i.v.a. 
 
2) Di impegnare la somma  di € 1.600,00 al codice 1080103 capitolo 271 del bilancio 2013 capiente, ed € 3.700,00 
al corrispondente codice e capitolo del Bilancio 2014. 
 
3) L'appaltatore dovrà assumere tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all'art. 3 della legge 13 
agosto 2010, n. 136 e successive modifiche. 
 
 
           IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
           F.to    Oronzo Saponaro 
 
 

- VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA  -  
 
Si attesta, ai sensi dell’art. 153, 5° comma del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità contabile in ordine alla 
copertura finanziaria del presente atto. 
 
Si attesta, ai sensi dell’art. 9, comma 1), lettera a), punto 2 del D.L. 78/2009 convertito in Legge  102/2009, la 
compatibilità del pagamento della spesa con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica. 

Il Responsabile del servizio finanziario e di ragioneria 
            F.to   Paesanti Paola 

               
 

CERTIFICATO  DI  PUBBLICAZIONE 
 

Copia della presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio del Comune in data 
odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi. 
Li, ......25.10.2013.............................. 
        IL MESSO  COMUNALE 
      
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 


